
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Amanda Virginia Da Silva Costa 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024 - Ano XCVII - Nº 70    www.itabaiana.pb.gov.br 

                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 00001/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E:HOMOLOGAR E 
ADJUDICAR a licitação, modalidade Concorrência Eletrônica nº 
00001/2024, que objetiva: Obra de reforma e ampliação da Escola 
Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Luiz Antônio 
Aguiar, situada na localidade Sítio Manoel de Matos; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponente vencedor: - A7 REALIZACOES. CNPJ: 
29.556.151/0001-02. Valor: R$ 78.994,68  

Itabaiana - PB, 04 de Junho de 2024.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

AVISO DE DISPENSA 
ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 00011/2024 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana manifesta o interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, 
com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: 
Contratação de Empresa Especializada pra Serviços de dedetização, 
desinsetização, desratização e descupinização, com o fornecimento de 
mão de obra e todos os insumos necessários à execução dos serviços, 
bem como os custos diretos e indiretos necessários, despesas com 
administração, equipamentos de segurança, de sinalização, tributos e 
outros, para atender as necessidades das Secretarias Municipais do 
Município de Itabaiana PB.O interessado poderá obter o respectivo 
Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido 
acessando: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Data da 
sessão: 11/06/2024, Horário da Fase de Lances: 8:01 às 15:00. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21 de 1º de abril de 2021 e Lei Complementar nº 123, 
de 14 de Dezembro de 2006 e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (83) 999928506.  

Itabaiana - PB, 04 de Junho de 2024  
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAUJO 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00003/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO a Dispensa de Licitação nº 
DV00003/2024, que objetiva: : Contratação de empresa especializada 
na consultoria em formação profissional e pedagógica continuada de 
professores, gestores e coordenadores pedagógicos, oferecendo 
ainda apoio psicológico, capacitação em resolução de crises e 
conflitos, além de oferecer minicurso de orientação profissional para 
estudantes do magistério da EMN Prof.ª Marieta Medeiros e 

estudantes dos Anos Finais, que compõem a rede municipal de ensino 
do município de Itabaiana, Paraíba, a ser realizado no ano de 2024; 
com base nos elementos constantes da exposição de motivos 
correspondente, a qual sugere a contratação de: - JOSE LOMBARDI 
DE CARVALHO SILVA.CNPJ: 52.592.279/0001-43. Valor: R$ 
17.200,00  

Itabaiana - PB, 04 de Junho de 2024  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 00010/2024, que objetiva: Aquisição de Livros Didáticos 
para Educação Infantil (alunos na faixa etária de 02 anos), visando 
garantir a construção e aprendizagem dos discentes, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação de Itabaiana/PB; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: - ALFA COMERCIO DE LIVROS 
E SERVICOS LTDA. CNPJ: 27.726.248/0001-90. Valor: R$ 40.200,00  

Itabaiana, 04 de Junho de 2024  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2024 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 00007/2024, que objetiva: Aquisição de Ar 
Condicionados com a finalidade propiciar um melhor conforto térmico 
com um ambiente mais agradável, trazendo mais qualidade para 
profissionais e usuários; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponentes 
vencedores:  
- BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA. CNPJ: 45.329.312/0001-81. 
Valor: R$ 12.717,35  
- DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. CNPJ: 
49.140.067/0001-10. Valor: R$ 17.526,40  
- THOMAS JOSE BELTRAO DE ARAUJO ALBUQUERQUE – ME. 
CNPJ:19.918.905/0001-73. Valor: R$ 7.680,00  

Itabaiana - PB, 04 de Junho de 2024 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 
 
 
 
 



A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
 

    Itabaiana-Paraíba, Quarta-Feira, 05 de Junho de 2024 - Ano XCVII - Nº 70    www.itabaiana.pb.gov.br 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2024 

OBJETO: Contratação se faz necessário para atender as demandas 
judiciais de medicamentos e materiais médicos aos usuários, 
determinadas pela Justiça, para o cumprimento pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Itabaiana PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00004/2024. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00124/2024 - 29.05.24 - ALLMED DISTRIBUIDORA E COM. 
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - R$ 207.139,44;  
CT Nº 00125/2024 - 29.05.24 - D.ARAUJO COMERCIAL EIRELI - 
R$ 2.520,00;  
CT Nº 00126/2024 - 29.05.24 - NNMED - DISTRIBUICAO, 
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS LTDA - R$ 
9.243,60;  
CT Nº 00127/2024 - 29.05.24 - PHOSPODONT LTDA - R$ 1.502,40; 
CT Nº 00128/2024 - 29.05.24 - PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA - R$ 9.719,64.  

Itabaiana, 04 de Junho de 2024  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO 
 

PORTARIA GP Nº. 0101/2024 
 

O Excelentíssimo Senhor Lúcio Flávio Araújo Costa, 
Prefeito Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 
Lei Orgânica do Município, pela presente, 

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o (a) senhor(a) JOELMA LIGIA DE 

OLIVEIRA FERREIRA do cargo de COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (CC-01), lotado na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Esta Portaria retroage ao 

dia 01 de maio de 2024. 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. Cumpra-se e publique-se.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado 
da Paraíba, em 4  de junho de 2024. 

 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
 

PORTARIA GP Nº. 0102/2024 

O Excelentíssimo Senhor Lúcio Flávio Araújo Costa, 
Prefeito Constitucional do Município de Itabaiana, no Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 55 
Lei Orgânica do Município, pela presente, 

RESOLVE: 
Art. 1º CEDER JOELMA LIGIA DE OLIVEIRA FERREIRA, portador 

do CPF 727.458.434-00, mat. 0000345, lotada na Secretaria de 
Saúde, para ficar à disposição do Hospital Regional de Itabaiana a 
critério de ser com ônus para o cedente. Esta Portaria retroage ao 
dia 01 de maio de 2024. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. Cumpra-se e publique-se.  
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado 

da Paraíba, em 4  de junho de 2024. 
 

Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 


